daglie di Nicolò V, a),8 c), ìi). 

1 B O N A N N I , Num. Pont. Rom., 49, I - I V . L ' A R M A N D , I I I , p. 142, B , r ipor ta 

la stessa med. c o m e esistente al Gabinet to nazionale di Francia con la variante 

ne l l ' anno M C D I I I L (sic) (dm. 44). Med. Mus. di Fir. 
2 B O N A N N I , op. cit., p. 49, V, manca a l l ' A R M A N D . 

3 Ibid., 49, VI . A R M A N D , I I I , 142, C., Gab. nadi Francia. 

4 Ibid., 49, VII , manca all'ARMAND. Med. Mus. di Fir. 

5 Ibid., 49, VIII . Vedi la r iproduzione a p. 3. 
6 A R M A N D , I , 49, 6, dm. 77. Nicolò V mor ì il g iorno 24 marzo 1455. 

7 B O N A N N I , 4 9 , I X . 

8 Con la var iante M C D I I I L . 
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D O C U M E N T I 

1447, 28 agosto. - Capitoli della Zecca pontificia di Nicolò V 
dell'anno 1447: 

« In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem 1447. 
Indictione X mensis augusti die 28. pontificatus sanctissimi in 
Christo Patris et Domini nostri D. Nicolai divina providentia Papa V, 
anno eius I. Infrascripta sunt pacta, facta, firmata, et conclusa inter 
reverendissimum in Christo patrem et dominum, D. Ludovicum 1 

miseratione divina Ti t . S. Laurentii in Damaso presbiterum Car-
dinalem Aquilegiensem, sanctissimi Domini nostri Papae Camera-
rium, agentem et stipulantem vice et nomine prefati D. nostri pape 
et Camere Apostolice ex una, et providum virum Franciscum Ma-
riani Francisci de Florentia, magistrum zecche in civitate Romana 
per supradictum Dominum nostrum Papam specialiter deputatimi 
parte ex altera. 

« In primis quidem promisit idem Franciscus, quod ipse cudet seu 
cudi faciet Florenos de auro, videlicet Ducatos lige de XXIV cara-
tis, secundum Ducatos venetos ; et quilibet Florenus sit et esse debeat 
dimidii quart i ,2 vel ponderis illius Ducati, qui cursum habet hodie 
in Urbe ; et sint in eis ab uno latere sculpta Arma domini nostri 
Pape, cum his litteris circum, videlicet : N I C O L A V S P A P A v . et 
cum rosa a pede diete arme ; ab alio latere sit et esse debeat imago 
sancti Petri Apostoli cum clavibus in manu, et litteris circum, vi-
delicet : S • P E T R V S • A L M A • ROMA . 

« Item promisit dictus magister cudere vel battere sive cudi vel 
batti facere in dieta zecca Grossos Papales de argento, in quibus ab 
uno latere sint et esse debeant Imagines Sanctorum Petri et Pauli, 
cum his litteris: s • P E T R V S • s - P A V L V S • ALMA • ROMA . Ab alio la-
tere sit et esse debeat sculpta Arma dicti domini nostri Pape, cum 
mitria desuper, et cum rosa in pede diete Arme, cum litteris circum 
N I C O L A V S P A P A Q V I N T V S ; et quod quilibet dictorum Grossorum 

1 Ludovico Scarampi , ovvero Mezzarota, card, di Aquileia, o t tenne il ca-

merlengato apostolico dopo la rinuncia fattane dal card. Francesco Condulmier , 

addì 3 gennaio de l l ' anno 1440. Reg. Eug. IV, t om. XXIII , p. 3. Morì addi 

22 marzo del l 'anno 1455. 
2 Cioè mezzo quar to d 'oncia che corr isponde a grani 72 (g r ammi 3.60 circa). 
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Sit et esse debeat ponderis, videlicet denariorum trium et granorum 
decern ; quod teneat de leuga pro qualibet libra argenti fini undecim 
uncias, etdenarios très; et octuaginta quatuor Grossi, et unius de-
narius ponderis, perficiant pondus unius libre, et habeat de remedio 
de liga pro qualibet libra denarios très, et etiam de pondéré denarios 
très, et quod de dictis Grossis promisit cudere et cudi facere, ut 
supra Medios Grossos ad dictam rationem, cum dieto remedio. 

« Item quod dicti Grossi, et dicti Medii Grossi debeant diligenter 
ponderari singulariter singuli, antequam extrahantur de dieta zeccha, 
et quilibet Grossus sit ponderis denariorum trium, et granorum X et 
quod non varient unus ab alio per unum granum, alias devastentur; 
et quod dicti Medi Grossii sint ponderis et ponderare debeant de-
narium unum et granos X et VII pro quolibet, cum remedio supra-
dicto ; alias devastentur. 

« Item actum et conventum extitit inter partes predictas, quod 
dominus noster summus Pontifex faciat publice banniri per Urbem, 
quod decem Grossi dictorum lige, et ponderis, valeant et valere de-
beant unum Ducatum auri de Camera, et pro predicto pretio nulla-
tenus ab aliquo valeant refutari, sub pena centum Ducätorum auri 
de Camera, diete Camere applicandorum ; et quod secundum varia-
t i o n s pretii Ducati, variari debeat etiam valor dictorum Grossorum, 
ita et taliter quod prout supra dictum est, semper decem Grossi pro 
uno Ducato in omnibus negociis dentur et recipiantur et quod dicti 
Grossi valeant et valere debeant septem Bollendinos Romanos, et pro 
septem Bolìendinis expendantur et recipiantur, et quod ab aliquo 
non valeant refutari, ad penam predictam, applicandam ut supra, 
et ita, etc. 

« Item promisit dictus magister cudere et fabricari facere in dieta 
zeccha Picciolos similes illis qui hodie currunt in Urbe cum signo 
s. Veronice, et cum cruce, quorum in qualibet libra intrent XLII 
Solidi, et teneant pro qualibet libra ipsorum denariorum, sex cum 
dimidio argenti fini, cum remedio duorum Soìidomm pro qualibet 
libra, et denarii unius argenti de leuga pro qualibet libra. 

« Item, quod dictus magister dicte zecche possit et ei liceat reci-
pere duos Grossos de illis, qui hodie currunt in Urbe, ad rationem 
quinque Boi. pro quolibet demptis duobus denariis, pro quolibet 
libra argenti affinandi in dieta zeccha. 

« Acta fuerunt hec Rome apud sanctum Laurentium in Damaso 
sacrosancte Romane Ecclesie presbiteri Cardinalis Aquilegien. san-
t i s s imi domini nostri PP. Camerarii, et in Camera sui paramenti, 
anno, die indictione, et pontificatu quibus supra: presentibus ibidem 
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venerabilibus et circumspectis viris dominis Ludovico de Turr ibus 
sanctissimi domini nostri PP. prefati Cubiculario, Antonio de Mul-
tedo canonico et scriptore apostolico, ac eximiis doctoribus nominis 
Francisco Coppinis de Prato canonico Florentin, utriusque Iuris 
doctore, et Michaele de Ursinis Iuris Civilis doctore etc. 

« Et me Hugolino Folani in utroque Iure baccalario, Camere 
Apostolice Notario, ac litterarum apostolicarum scriptore et abbre-
viatore, qui premissa omnia etc. legi etc. et manu propria me hic 
subscripti etc. ». 

(.Div. Camera/. t. X X V , p. i ; GARAMPI, Doc. X X V ) . 

L e t t e r e p a t e n t i de l C a r d i n a l C a m e r l e n g o A p o s t o l i c o 
p e r la b a t t i t u r a de i Bolognini Romani n e l l ' a n n o 1 4 5 0 : 

« Ludovicus miseratone divina tit. S. Laurentii in Damaso sacro-
s a n t e Rom. Eccl. presb. Card, domini Pape Camerarius. Circum-
specto viro Francisco Mariani Francisci de Florentia magistro zecche 
alme urbis auctoritate Ap. specialiter deputato, salutem in Domino. 
Ad ea sedulo libenter intendimus, per que res publica preservetur, 
et universi populi copie ac commoditati utiliter et fructuose provi-
deatur. Cum itaque ad hanc almam Urbem de anno presenti pro 
indulgentia ratione Iubilei auct. Ap. concessa effectualiter obtinenda 
maxima Christifidelium [copia] confluere contingat, ipsique con-
fluentes pro eorum victu et aliis necessariis in dies pecunias et mo-
netas multas exponere habeant, ut ipsis Christifidelibus constituen-
dibus de huiusmodi pecuniis et monetis abundanter provideatur, 
attendentes non solum ad materiam, verum etiam ad formam ea-
rundem monetarum, ne ipsi confluentes in aliquo decipiantur. Igitur 
de mandato domini nostri Pape super hoc vive vocis oraculo nobis 
facto, ac auctoritate nostri Camerariatus officii, discretioni sue te-
nore presentimi! mandamus, quatenus huiusmodi Iubilei anno du-
rante, inter ceteras monetarum maneries {sic), quas te cudere con-
tinget, Bononinos argenteos de leuca decem unciarum argenti fini 
pro qualibet libra et de numero 44 Bononenorum cum duobus tertiis 
alterius Bononeni pro qualibet uncia, nec non 536 Bononenorum hu-
iusmodi pro qualibet libra, valoris 16 Denariorum Provisinorum Se-
ri a lus pro quolibet Bon. cum forma in una facie etc. videlicet imaginis 
D. N. PP . circumdantibus his litteris, videlicet: N I C O L A V S P A P A 

Q V I N T V S ; in altera vero facie etc. eiusdem Bon. sculpta sint in 
forma crucis hec verba, videlicet D E V R B E , in aliis Bononenisapponi 
consueta, fabrices atque cudas : quos ita fabricandi et cudendi, de 
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mandato et auctoritate predictis, tibi plenam et omnimodam aucto-
ritatem concedimus. 

« Volumus autem, quod dicta moneta per te cudenda habeat de 
remedio très denarios de leuca pro qualibet libra dicti argenti, de 
quo remedio tenearis respondere Camere Ap., iuxta id quod te de 
aliis monetis argenteis eidem Camere respondere solitus es, et iuxta 
tenorum capitulorum zecche huiusmodi; quodque prefata Bononeno-
rum moneta ut permittitur per te cudenda, habeat etiam de remedio 
très denarios de pondéré pro qualibet libra. Et insuper circa com-
mutationem diete monete ad argentum purum ponendum in dieta 
zecca per quoscumque, declaramus dandos fore ac persolvendos pro 
qualibet libra dicti argenti puri Ducatos octo et très quartos alterius 
Ducati, ad rationem Bononenorum 70 eiusdem monete pro qualibet 
Ducato. Volumus etiam, quod de dieta moneta fiat assagium per offi-
ciales, et consules diete zecche iuxta consuetudinem hactenus observa-
tam ; dum tamen in extractione prefate monete de huiusmodi zeccha, 
una cum eisdem officialibus unus ex Conservatoribus Camere pre-
fate Urbis, ac Prior Capitum regionum interveniant. 

« Quodque summa Bononenorum huiusmodi ut premittitur cuden-
dorum, quantitatem Ducatorum 600 de Camera, absque SS. D. N. PP. 
licentia, non excedat. Si vero durante huiusmodi Iubileo ad huius-
modi monetam cudendam, iuxta necessitatem populi, supplere non 
posses, tunc per deputatos ad provisionem dicti populi in huiusmodi 
Iubileo, absque tuo preiudicio, ubicumque eis videbitur, pro huius-
modi moneta cudenda, ac pro ministris ad ipsam cudendam, in sup-
plementum eiusdem defectus, libere et licite provideri possit. T u 
igitur liane tibi facultatem attributam ita studeas diligenter prudenter 
et fideliter exercere, quod exinde merearis non immerito commen-
dari. Dat. Rome apud S. Petrum sub sigilli nostri Camerariatus officii, 
quo utimur impressione, anno a nativitate Domini 1450. Ind. XIII, 
mensis Martii die 6 Pontificatus vero SS. D. N. Nicolai divina Pro-
videntia PP. quinti. 

« P H I . DE PISCIA » . 

(Ex. lib. XXVI, Div. Cam. p. 142; GARAMPI, Doc. XXVI) . 

3 ottobre 1452. — S p e s e f a t t e p e r il p a l a z z o de l l a Z e c c a . 
« M° Jachomo di Stefano d'Anchona detto Cafarone (Ciafarone) de 
dare . . . due. 25 di papa cont. allui nella Zecha per parte di un la-
voro de fare in palazzo de la Zecha, sechondo che apare per la 
scritta abiamo insieme ».